¹ Clem. I. brev. au. 1526. par. II. p. 332. — ² Guicc. I. xvii. Ext. etiam ea de re ht. I. i. litterar. princip. p. 180.

¹ Guicc. I. xvii.

jussu Clementis se contulisset, ut induciarum formulam constitueret, ille poposet a Pontifice non modo ad militem sustentandum stipendia, verum etiam illata Columnensisibus danna resarciri, eosque in pristinam dignitatem restituiri : tum pio componenda in Christiano imperio publicae pacis desiderio illudens, postulavit prius ut Ostia et Civilas-Velula aut Parma et Placentia a Pontifice, tum a Florentinis Liburnum et Pisae sibi oppignerarentur ; ut eum his constrictum vinculis penitus a Gallico divelleret federe, ac veluti Cæsareæ servitutis addiceret : non tamen jure minister Hispanus tantos sibi spiritus tantamque arrogantiæ sumebat, cum Pontifex exercitum duce cardinale Trivulcio decem militum millium in regni limite teneret¹, ac socialis classis viginti octo triremium, Petro Navarra praefecto, in portibus finitimis staret², atque jam ante Hispanam rem in regno Neapolitano, dum in illud irrumpere poterat, evertere potuisset.

6. Majori longe humanitate et observantia, quam administri sui, prosequebatur Christi vicarium Carolus V, qui post Minoritarum supremum ministrum, etiam Cæsarem Feramoscam mense Decembri misit, qui regias litteras augustali manu exaratas pluribus amoris et singularis comitatis notis insignes attulit Pontifici : qui similiter paternæ benevolentiae signa aliis litteris extremo anno ad ipsum datus explicavit, professusque est, nullum sibi in animo, quam publicum Christianæ reipublicæ bonum et decus proposuisse : rem jam satis superque in extremis Hungariæ periculis illustrasse ; nam cum universi reges ac principes periclitantem illam deseruerint, se solum quæ potuit subsidia submisse : cæterum in omnibus quæ bellorum fluxu configere casibus, nunquam ab amore in Carolum ipsum discessisse, atque ad arma, ob administratorum Cæsareorum Insubriam sibi subiecte Italiamque libertatem proterere molientium insolentiam, compulsum esse : tum si præterita oblivioni dentur, recolantur vero præsentia, questus est Cæsareos administratos longe a Cæsareo in Sedem Apostolicam studio discrepare, ut ex pluribus pacis colloquiis formulique compositis patet, proponere quippe illos pacis leges eo imperio et fastu quasi jam ipse victus sit ; nondum tamen ita obtritam esse Romanæ Ecclesiæ causam, ut par non sit periculi ac melius ratio : præterea illos non indigna modo, sed etiam ea, quæ fieri nequeant, immensam scilicet auri vim exigere ; cumque Ecclesia cum militibus tum pecunia imparata futura sit, ipsi vero iis omnibus paratissimi, pignoris tamen et fidei obstringenda nomine Parmam, Placentiam atque Civitatem-Velulam poscere : quod autem gravissimum erat, assidue